
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 21 marzo  2012   n. 43 
 

OGGETTO:  Approvazione rinnovo della convenzione tra il Comune di Ortona e  l’organizzazione  di 
volontariato  “CIPA ONLUS - Centro di informazione prevenzione e accoglienza” di 
Ortona per la gestione dell’immobile  ubicato in c.da Cucullo di Ortona e per la 
realizzazione, all’interno di esso, dei “servizi integrativi per minori” previsti dal piano 
sociale regionale 2011-2013 e per le attività previste dal decreto presidente della 
repubblica n° 309/1990. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 15,20  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. UMBERTO DI DEO 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

5. Sig. VALTER    POLIDORO 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. A. Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione della Giunta Comunale del 9 aprile 2002 N° 128 relativa 

all’approvazione dello schema di Convenzione tra il Comune di Ortona e 

l’associazione di volontariato C.I.P.A. - Centro di Informazione e di Prima 

Accoglienza Onlus di Ortona per la gestione del Centro di prima accoglienza e 

pronto intervento di Contrada Cucullo di Ortona; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale del 14 dicembre 2007 N° 74 relativa 

all’approvazione della Convenzione tra il Comune di Ortona e il C.I.P.A. Onlus - 

Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza di Ortona per la realizzazione 

del Servizio “Centro diurno per minori” all’interno dell’immobile ubicato in C.da 

Cucullo di Ortona; 

PRESO ATTO 

- CHE Il Piano Sociale Regionale (P.S.R.) 2011-2013 pubblicato sul BURA Speciale n. 20 
del 30 marzo 2011 prevede, riguardo alle Politiche per i minori, i giovani e le famiglie 
(Cap. Secondo - Par. 2.4 - Pag. 84) la realizzazione di alcuni Macro-Obiettivi 
considerati obbligatori per ciascun Ambito Territoriale Sociale; 

- CHE tra i suddetti Macro-Obiettivi c’è quello di “Sviluppare i servizi di socializzazione 
pomeridiana, in rete con le istituzioni scolastiche e le associazioni locali, per la 
gestione educativa del tempo libero dei bambini e dei ragazzi”;  

- CHE lo stesso Piano Sociale Regionale (P.S.R.) 2011-2013 prevede (Cap. Terzo - Par. 
3.5.1 - Pagg.127-131) una articolazione, sul territorio regionale, dei livelli essenziali 
definiti dall’articolo 22 delle Legge 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”), finalizzata a individuare gruppi di 
bisogni cui dedicare priorità per organizzare i servizi nel territorio (aree di bisogno 
definite LIV.E.A.S. - Livelli Essenziali di Assistenza Sociale -), per garantire la consistenza 
e qualità delle risposte presenti negli ambiti territoriali; 

- CHE i servizi da garantire in tutta la Regione sono articolati per Macro-Aree di 
destinatari degli interventi sociali e, all’interno di ciascuna Macro-Area, vengono 
specificati Livelli Essenziali di Assistenza sociale e Livelli complementari; 

- CHE all’interno dell’Area Minori, Giovani e Famiglia sono considerati LIV.E.A.S.- Livelli 
Essenziali di Assistenza Sociale i Servizi Integrativi per Minori, (denominati nel 
precedente Piano Sociale Regionale 2007-2009 “Centri Diurni per Minori” e considerati 
ugualmente tra i servizi rientranti tra i Livelli Essenziali di Assistenza) definiti: “Servizi 
socio-educativi di sostegno e socializzazione del minore, nonché di supporto ai carichi 
sociali familiari. Si integrano con i servizi istituzionali rivolti a minori”; 

- CHE il Decreto del Presidente della Repubblica (D.P.R.) 9 ottobre 1990, n. 309 (Testo 
unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 
prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza) e succ. modif. 
all’art. 114 (Compiti di assistenza degli enti locali) stabilisce che: “Nell'ambito delle 
funzioni socio-assistenziali di propria competenza i Comuni, avvalendosi ove possibile 
delle associazioni di cui all'articolo 115, perseguono, anche mediante appositi Centri 
gestiti a mezzo di loro associazioni, senza fini di lucro, riconosciute o riconoscibili, 
obiettivi in tema di prevenzione e recupero dei tossicodipendenti e all’art. 115 (Enti 
ausiliari) stabilisce che  “I Comuni possono avvalersi della collaborazione di gruppi di 
volontariato che svolgono senza fine di lucro la loro attivita' con finalità di prevenzione 
del disagio psico-sociale, assistenza, cura, riabilitazione e reinserimento del 



tossicodipendente ovvero di associazioni con finalita' di educazione dei giovani, di 
sviluppo socio-culturale della personalità, di formazione professionale e di 
orientamento al lavoro”; 

-  
CONSIDERATO 

- CHE l’immobile con annesso terreno, di proprietà del Comune di Ortona, ubicato in 
C.da Cucullo di Ortona (Foglio 47 - Particella 366) di cui è comodatario il “C.I.P.A. 
Onlus” di Ortona,  giusta Convenzione di cui alla soprarichiamata Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 128 del 09/04/2002 è idoneo alla realizzazione dei servizi previsti 
dal Piano Sociale Regionale e delle attività previste per il perseguimento degli obiettivi  
di cui al D.P.R. n. 309/1990; 

- CHE la suddetta Convenzione ha una durata di 10 (dieci) anni ed è quindi in 
scadenza; 

- CHE il C.I.P.A. Onlus di Ortona ha comunicato la propria disponibilità a continuare a 
gestire il sopraindicato immobile realizzando gratuitamente all’interno di esso, con 
modalità da definire in apposita Convenzione, i Servizi Integrativi per Minori previsti dal 
Piano Sociale Regionale e le attività previste dal D.P.R. 309/90, mettendo a 
disposizione sia le professionalità e le competenze delle/dei proprie/i 
operatrici/operatori e volontarie/i, sia gli spazi e le attrezzature di cui dispone; 

- CHE il C.I.PA. Onlus di Ortona  è un’Organizzazione di Volontariato costituita a norma 
delle vigenti leggi, iscritta al Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato 
della Regione Abruzzo con D.P.G.R. n. 169 del 27/02/1995 ed all’Albo degli Enti Ausiliari 
della Regione Abruzzo con D.G.R. n. 722/P del 09/08/2004, che opera sul territorio da 
27 anni, esattamente dal maggio 1985;  

- CHE il C.I.P.A. Onlus di Ortona  ha, nel suo organico, diverse figure professionali (tra cui: 
psicologhe, educatrici professionali, assistenti sociali, medico pediatra, operatore di 
comunità, docenti, animatrici, volontarie/i, anche del Servizio Civile), tutte in possesso 
di specifiche competenze e con diversi anni di esperienza nel settore dei minori, delle 
famiglie e delle persone con problemi di dipendenza; 

 

CONSIDERATO INOLTRE 

- CHE  la Legge 11 agosto 1991 n. 266 recepita dalla Regione Abruzzo con la L.R. n. 
37/93 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo 
nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 

- CHE  la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 1, commi 4 prevede che “Gli enti locali, 
le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e 
agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 
degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti 
nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali e all’art. 1, comma 5 prevede che “Alla gestione 
ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti 
attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi 
non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di 
volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e 
altri soggetti privati. Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi 
anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative 



delle persone, dei nuclei familiari, delle forme di auto-aiuto e di reciprocità e della 
solidarietà organizzata”; 

 

DATO ATTO 

- CHE il Comune di Ortona e il C.I.P.A. Onlus di Ortona collaborano da molti anni nella 
progettazione e attuazione di attività riguardanti le politiche giovanili e familiari e che 
tale collaborazione si è sempre dimostrata efficace, efficiente e continuativa; 

 

- CHE non esistono nel territorio comunale e dell’Ambito Territoriale Sociale (A.T.S.) n. 28 
“Ortonese”, organizzazioni di volontariato che operano contemporaneamente nei 
settori sopraindicati; 

 

RISCONTRATO CHE l’associazione C.I.P.A. Onlus di Ortona ha curato nel miglior modo la 

gestione dell’immobile e  dei servizi e delle attività oggetto delle soprarichiamate 

Convenzioni, per tutta la durata delle stesse e che l’esperienza è risultata molto positiva, 

sia in termini di garanzia professionale che di correttezza nei rapporti collaborativi e 

istituzionali con l’Ente concedente; 

RITENUTO opportuno, attesa la sua validità, continuare ad avvalersi della collaborazione 

del C.I.P.A. Onlus di Ortona e di procedere al rinnovo della Convenzione per la gestione 

dell’immobile, precedentemente indicato, ubicato in C.da Cucullo di Ortona nel quale 

realizzare i Servizi Integrativi per Minori previsti dal Piano Sociale Regionale e le attività 

previste dal D.P.R. n. 309/1990; 

VISTO Il parere favorevole reso dal Dirigente del IV Settore Servizi demografici, assistenziali, 

educativi, culturali e del tempo libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

       A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata Convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione, tra il Comune di Ortona e il C.I.P.A. Onlus - Centro di 
Informazione Prevenzione e Accoglienza di Ortona per la gestione dell’immobile 
ubicato in C.da Cucullo di Ortona nel quale realizzare i Servizi Integrativi per Minori 
previsti dal Piano Sociale Regionale e le attività previste dal D.P.R. 309/1990, indicati in 
narrativa; 

 

2. Dare mandato al Dirigente del IV Settore per l’espletamento di tutti gli atti relativi. 
 

       La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 



 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 23 marzo  2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 23 marzo  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 

 


